Дело № 1-35/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации.

26 мая 2020 года г. Сретенск 

Сретенский районный суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Левандина В.Ю., 

при секретаре Юринском Е.В., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Сретенского района Перекрест Т.А. 

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Черепанова А.В., представившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование неполное среднее, не женатого, не работающего, проживающего по адресу 

<

адрес>,прописан 

<

адрес>, ранее судим 2 февраля 2018 года мировым судьей судебного участка № 57 Сретенского судебного района по ч. 1 ст. 157 УК РФ к исправительным работам сроком на 7 месяцев с удержанием 10% в доход государства, 26 июля 2018 года постановлением мирового судьи судебного участка № 57 наказание заменено на водворение в места лишения свободы на срок 2 месяца 10 дней, 21 сентября 2018 года освобожден по отбытию наказания, судимость не погашена, 

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, на основании решения суда № 2-827/02 от 06.05.2002 года, выданного Сретенским районным судом Читинской области, обязан выплачивать в пользу П.Н.А., алименты в размере 1/4 части всех видов дохода ежемесячно на содержание несовершеннолетнего ребёнка: сына П.Н.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная с 29 апреля 2002 года и до совершеннолетия ребенка.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 57 Сретенского судебного района Забайкальского края № 5-98/2019 от 12.03. 2019 года, вступившим в законную силу 25 марта 2019 года, ФИО1 привлечен к административной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. 

Однако, ФИО1, проживающий по адресу 

<

адрес> в период времени с 25.03.2019 года по 27.01.2020 года, заведомо зная о вступившем в законную силу Судебном приказе № 2-827/02 от 06.05.2002 года о взыскании с него алиментов, умышленно, в нарушение указанного решения, будучи 12.03.2019 года подвергнутым административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 суток за совершение аналогичного деяния, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, сознавая противоправность своего поведения, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования своих детей и, желая их наступления, без уважительных причин, алименты на содержание сына не выплачивал, материальной помощи сыну не оказывал, мер к трудоустройству не предпринимал, уклоняясь от уплаты алиментов, действий, направленных на погашение задолженности по алиментам не предпринимал, чем ухудшал материальное положение своего несовершеннолетнего сына. В результате преступных действий ФИО1, в период уклонения от уплаты алиментов с 25.03.2019 года по 27.01.2020 года образовалась задолженность по алиментам в сумме 117265 рублей 75 коп., к погашению которой мер не принимал.

В ходе судебного заседания, подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, суду пояснил, что когда работал официально, то алименты выплачивал. Когда уволился то алименты выплачивать перестал. С сыном не общается, материально ему не помогал. Когда работал в КФХ »К.А.П. « то показывал ему постановление о том, что нужно выплачивать алименты. В настоящее время устраивается на работу с 01 июня 2020 года на железную дорогу и обязуется выплачивать задолженность по алиментам.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния установлена следующими доказательствами, которые были исследованы в судебном заседании.

Согласно оглашенных показаний потерпевшего П.Н.А. установлено, что он проживает с матерью П.Н.А. и младшей сестрой. Ему известно, что у него есть родной отец ФИО1 Однако родители развелись практически сразу же после его рождения. Он знает, что отец обязан выплачивать ему алименты, но отец практически никогда не платил, с отцом он никогда не общался и ни разу его не видел. Сам ФИО1 ему ни разу не звонил, его жизнью не интересовался, он с ним связь не поддерживает. Какой он ведет образ жизни и чем занимается ему не известно. ( л.д. 43-44). 

Согласно оглашенных показаний свидетеля П.Н.А. установлено, что она проживает совместно с сыном П.Н.А. и дочерью. С 2001 года она проживала совместно с ФИО1 У них родился сын П.Н.А. в ДД.ММ.ГГГГ году. В мае 2002 года они с ФИО1 разошлись и она подала на него в суд на алименты. ФИО1 обязан выплачивать алименты на содержание сына в размере ? части всех видов заработка. Данное решение ФИО1 не обжаловал. С момента вынесения решения ФИО1 периодически платил алименты так как официально работал. Последний раз выплатил алименты в 2004 или в 2005 году. С ребенком он не общается, не интересуется его здоровьем и жизнью. Никогда не дарил сыну подарки. ФИО1 психически здоров, трудоспособен, однако мер к трудоустройству и погашению алиментов не принимает. Ей известно, что в феврале 2019 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности за неуплату алиментов, но выплату алиментов не возобновил. Считает, что ФИО1 уклоняется от уплаты алиментов. ( л.д. 45-47).

Согласно оглашенных показаний свидетеля Б.А.Л. судом установлено, что он работает в должности судебного пристава исполнителя. У него на исполнении находится исполнительное производство № возбуждённое 27.04.2007 года в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, прописанного 

<

адрес>. На основании судебного приказа № 2-827\02 от 06.05.2002 года выданного Сретенским районным судом, обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка : сына П.Н.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере ? части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно в пользу П.Н.А. начиная с 29.04.2002 года. 12 марта 2019 года ФИО1 привлечен к административной ответственности предусмотренной ч 1 ст.5.35.1КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин, в нарушении решения суда, средств на содержание несовершеннолетних детей. Постановлением мирового судьи судебного участка № 57 Сретенского района Забайкальского края от 12.03.2019 года № 5-98/2019 ФИО1 было назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Данное постановление вступило в законную силу 25.03.2019 года. Наказание в виде административного ареста отбыто ФИО1 в изоляторе временного содержания Сретенского ОВД. ФИО1 неоднократно привлекался к административной ответственности предусмотренной ч 1 ст. 5.35 КоАП РФ, привлекался к уголовной ответственности предусмотренной ч 1 ст. 157 УК РФ, тем не менее официально не трудоустраивался, задолженность по алиментам не погашал, ежемесячные выплаты по алиментам не осуществлял. С 25.03.2019 года по 26.06.2019 года ФИО1 трудоустроился по договору КФХ «

<

данные изъяты>», о своем трудоустройстве не сообщал, алименты в период трудоустройства не уплачивал, работодателю о наличии алиментных обязательств не сообщал. Учитывая, что в период с 25.03.2019 года по 27.01.2020 года ФИО1 ежемесячно алименты не выплачивал, документы о своих доходах не представил в связи с чем постановление о расчете задолженности произведено в соответствии с ч 4 ст. 113 СК РФ, которая гласит, что размер задолженности по алиментам, уплачиваемым на несовершеннолетних детей, определяется исходя из заработка и иного дохода лица, обязанного уплачивать алименты, за период, в течении которого взыскание алиментов не производилось. В случаях, если лицо, обязанное уплачивать алименты в этот период не работало или если им не представлены документы, подтверждающие его заработок и (или) доход задолженность по алиментам определяется исходя из размера средней заработной платы в РФ на момент взыскания задолженности. Расчет задолженности выносится в программе судебных приставов АИС при производстве расчета в программу вносится среднемесячная номинальная заработная плата или документально подтверждённый доход должника за указанный период. По исполнительному производству у должника ФИО1 образовалась задолженность по алиментам в период уклонения с 25.03.2019 года по 27.01.2020 года которая составила 117 265,75 рублей. Общая сумма задолженности по алиментам на 27.01.2020 года составила 1116037,03 рублей. ( л.д. 57-60). 

Согласно оглашенных показаний свидетеля К.О.Н. установлено, что К.А.П. являлся ей супругом.. Примерно с 2008 года К.А.П. был зарегистрирован индивидуальным предпринимателем главой КФХ в 

<

адрес>, разводил крупно рогатый скот, коней, баран. 26.06.2019 года муж К.А.П. умер и его организация прекратила деятельность. Работники, с которыми были заключены договора трудоустройства были распущены по домам и для работы более не привлекались. Скот продали, в настоящий момент никакой деятельности КФХ 

<

данные изъяты>. не осуществляет. ( л.д. 54-55). 

Согласно оглашенных показаний свидетеля О.Г.М. установлено, что она проживает со своим племянником ФИО1 на ее пенсию. Она является инвалидом детства. Иногда ФИО1 подрабатывает случайными заработками, который составляют около 2000 рублей в месяц. Более средств они не имеют. Общается ли ФИО1 с бывшей женой и сыном ей не известно, она о них ничего не знает и с ними не знакома. Оплачивает ли ФИО1 алименты ей также не известно. ( л.д. 51-53).

Кроме того, вина подсудимого установлена следующими доказательствами, которые были исследованы в судебном заседании:

- рапортом судебного пристава-исполнителя Б.А.Л. зарегистрированном в КУСП № 3 от 27.01.2020 года о наличии в действиях ФИО1 признаков состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ (л.д. 6);

- судебным приказом от 06.05.2002 года о взыскании алиментов в размере ? части всех видов заработка с 29.04.2002 года. (л.д.9).

- постановлением о возбуждении исполнительного производства от 27.04. 2007 года в отношении ФИО1 ( л.д.10).

- протоколом № 445/19/75060 об административном нарушении от 01.02. 2019 года в отношении ФИО1 по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (л.д. 11).

- постановление мирового судьи судебного участка № 57 в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, где ФИО1 признан виновным в совершении данного правонарушения и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток ( л.д.12).

- постановление о расчете задолженности по алиментам ( л.д. 15 -16).

Анализируя собранные и исследованные по делу доказательства, оценив их в совокупности, суд находит, что вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния полностью нашла свое подтверждение в ходе судебного заседания и действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ, поскольку ФИО1 неоднократно, будучи привлеченным к административной ответственности за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, не платил алименты на содержание сына в период с 25.03.2019 года по 27.01.2020 года.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном в соответствии со ст. 61 УК РФ. 

На основании ст. 63 УК РФ отягчающих вину обстоятельств судом не установлено 

Поведение подсудимого ФИО1 в судебном заседании адекватно происходящему. Свою защиту осуществляет обдуманно, активно, мотивированно, на учете врача-психиатра и врача-нарколога он не состоит, а поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности.

В соответствии со ст. 19 УК РФ ФИО1 как лицо вменяемое, подлежит уголовной ответственности.

При назначении вида и размера наказания суд исходит из содеянного – тяжести совершенного преступления и данных о личности подсудимого, характеризующегося по месту жительства отрицательно, а также требований ст. 60 УК РФ. 

Суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде исправительных работ, так как он имеет непогашенную судимость, характеризуется отрицательно, до настоящего времени не трудоустроен.

Учитывая, что подсудимый является взрослым и трудоспособным лицом, не является имущественно несостоятельным, не имеет заболеваний, препятствующих трудоустройству, а также финансовых обязательств, и взыскание процессуальных издержек не может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на его иждивении, суд не усматривает предусмотренных ст. 132 УПК РФ оснований для полного или частичного освобождения подсудимого от уплаты процессуальных издержек. 

При таком положении суд в соответствии с ч. 1 ст. 131, ст. 132 УПК РФ считает необходимым взыскать с подсудимого в федеральный бюджет процессуальные издержки, связанные с оказанием ему юридической помощи адвокатом Черепанова А.В. в ходе дознания в сумме 5625 рублей и в суде в сумме 9375 рублей, а всего в сумме 15000 рублей.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296-299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить наказание виде исправительных работ сроком на семь месяцев с вычетом 10% заработка ежемесячно в доход государства. 

Меру принуждения ФИО1 – «обязательство о явке» – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки в размере 15000 рублей связанные с участием защитника осужденного в уголовном судопроизводстве по назначению взыскать в доход федерального бюджета с подсудимого ФИО1, согласно заявлению защитника адвоката Черепанова А.В. 

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня провозглашения в Забайкальский краевой суд. В случае подачи апелляционной жалобы, а также апелляционного представления, а также в случае обжалования приговора иными лицами, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, в течение 10 суток со дня вручения копии приговора либо копии жалобы или представления. 

Председательствующий В.Ю. Левандин